Cap. XIX. 1) Trecensi ep.: FN - 1227-34. - Potüaast na. 9586.
2) eutusd.: deest: Codd. coll. o. 3) alio : ib.

Cap. XX. 1) 1227-34. - Pottlrast no. 9587.	2) meter est Romana
ecclesia: LbN; deest: La 3) sois; deest: FGRILLMIT.

Ti t. III. Cap. I. 1) Restitutum ex ipso C. Stresson.Ill. Lab. ao. 852. -
Btn ch. II, 197.; hm Decr. VI, 269.; Comp. I. c. 1. h. t. (2, 3.) 2) add.: habito:
Con t. B^lun.	3) Igmarus: Gdacl - ie.g.: Hincmarus - et sic deinceps.
4) aut: Aabc	5) fratr.: deest: ALc	6) allegare: Cal. citt. orig.	7) tune:
deest: Btrrch. leo orig.

Cap. II. 1) Restt'tutarm ex Alan. c. ant. (2, 2.); Comp. IH. c. 7. de app.
(2, 19.) 2) Magistro G. (Y.: Cac) archidiacono et Wi1i'o (V.: Cg) Normanno
(Normando: Ch) et G. de Creches (Chechel: Cb; Crehes: Cc; Crethes:
eh; de Cr.: deest: T) canonicis Suessionensibus (Suedinen.: T): CT -
scr. 1198-1209. - Patlteast no. 3868. 3) Roberto: T 4) reseratum : LaCa ;
reser. vel declar.: M 5) W.: FCICLLT; Vilielmum: Cs6 G) Atheti: Ca;
Accrechi: Cb; Archechum: Cd; Athochi: Cl, Bicht. 7) Seven.: T 8) sup.

suis or•dinatm • ibus literas accipere iubetur. Qui etiam ab eccle-
siastica societate quolibet excessu discinditur libellari dcriptimle
aut recipitur aut deiicitur. Sed qui accusatur, vel excommuni-
catur, seu reconciliatur, per scripturam accusarz vel reconciliari
iubetur. Et sic in ceteris kuiusmodi in. tantunt scriptura de-
poscitur, ut rico! B. Gregorius in conmonitorio ad Ioannem de-
fensoreva ex Romanis legibus sunrens scribit, sententia, gtlae sine
scriplura profertur, nec nomen sententitte babero mereatur.]
Quapropter, fr•atres o [el filii,] Oportet vos secundum eccle-
siasticam auctoritatem reclamationem vestram libelli serie
declarare 6, eamque vestris manibus roboratam synodo

[sacrae] porrigere, ut tunc 7 vobis convenienter el canonice
valeat responden. Et tunc ípsi fratres libellum conscri-
bentes [eique sua nomina subscribentes] porrexerunt Ilincmaro
[episcopo etc.]

CAP. II.1

Quum agitur reali, non sufficit rem generaliter peti, sed debet ita specificari,
ut evitetur obseuritas et aequivocatio.

Innocentius III.2

Significantibus T. et R.3 fratribus nostro fuit apostolatui
declaratum 4, quod, quum inter ipsos ex una parte, et V.5*
7úrpent de Athechi 6 et soma-es eius dioecesis Suessionensis 7 ex
altera super quadam terra fl coram dilectis faliis lr abbate et
priore sancti Bartholornaei Noviomensis iudicibus a sede apo-
stolica delegatis tracti lo fuissent in causanl, oblato eis
libello, ipsi ll T. et R., quum plures terras haberent, ut terra
ílla, super qua quaestio vertebatur, ostenderetur eisdelnt2,
a iudicibus postularunt. Ouod quum ipsi facere denegarent,
nec 13 utrum hoc deberet eis concedi, vellent per sententimn de-
finire, üdern fratres a 14 manifesto gravarnine ad nostram au-
dientiam provocarunt. Quocirca discretioni vestrae per apo-
stolica scrtpta mandamus, quatenus, si est ita 15, vos, revocato
in statutum debitum 16, si quid post appellationem huius-
modi 17 noveritis attentatum, etc.13

CAP. III.
Non tenetur reme respondere libello in actione personalí, si non exprimitur

causa petendi.

Gregorius IX. Archipresbytero Civitatis novae et

M. Canonico Culmensil*.

Dilecti filii fratres ecclesiae sanctae Ivfariae de Hispida
sua nobis 2 petitione monstrarunt, quod, quum prior et con-
ventus sanctae Mariae ad Carceres 3 ipsos super quadam
pecuniae summa coram priore sanctae Trinitatis Veronensis
auctoritate apostolica convenissent, ex parte ipsorum fuit
excipiendo propositum, quod, quum dicti 4 prior et con-
ventus nollent exprimere in porrecto libello conventionali,
quare sibi dicta pecunia deberetur, super hoc minime re-
spondere tenebatur, et quia dictus iudex exceptionem
huiusmodi admittere denegabat, nostram audientiam ap-
pellaverunt. Ideoque mandamos, quatenus, si est ita, revo-
cato in irritum, etc.

TITULUS IV.

DE MUTUIS PETITIONIBUS.

CAP. I.t

Iudex etiam delegatus compellit actorem ad respondendum reo in causa
reconventionis, et ntramque causam ordine successivo simttl attdiet et una

sententia terminabit. II. d.

Alexander III. Vulterano 2 Episcopo et Abbati de

Spongia3.

Ex literis vestris accepimus, quod dilecti fui nostri4 abbas

quibuadam vuele (gnib. vin.: «lees!: 7,, tercie (et terr.: CG) arabilibus: CT
9) dilecto filio: C	10) delegada quaestio verteretur, ipsi: CT	11) illi:
Cont. Barril.	12) eis: C'T	13) nec . . . concedi: decst: T	14) super: 7'
15) si verum est, quod asseritur: C7'	le) deb. quicquid: FN	17) ad nos
legitime interpositam: C°P 18) audiatis causan) et appell. rom. fine debito
terminetis: CT; sed a>+ T corstir:asatur.: faciontea etc. Alioquin eus ad
priores iudices remittatis.

Cap. III. 1) Clugensi: FIN; le,g.; Clugiensi (Chioggia - Civit. nov. -
atta nuova)-Elugin.: 1; Ugin : H; Curonien.: La; Tugien.: Lb; Glugíensi:
M - scr. 1227-34. - Potthast asa. 95138. 2) nob.: deest: F4fN 3) adtl.:
dioecesie Paduanae: B^hm. 4) dictna: MN.

Tit. IV. Cap. I. 1) ResttY uivan. ex App. XI, 1.; Lips. XXXVI, 1.;
Caso. XLIII, 1.; Bamb. XXXIV, 1.; Comp. I. c. 2. t.. t. (2, 4.) 2) Vinderon:
Lb; Vercellensi: .if; Volterano ep.: O; Volt. archiep. (rel. desuní): Q; VIt.
arcbie. et abb.•de Spongia: Alc; Volt. archipresbyt. et abb. de S.: AalP
3) leg.: Spognia - est misa S. Salvatoris de Spogrsia tnonasteriurn, congreg.
1 alh's twnbrosae, in dr'oecesi 1'xlterataa situ» a,; - 1159-81. - Jaf(é no. 9190.
4) nost.: deest: Q.

ct fratres Maturensis 5 monasierii super quaesiionibus, quas
plebanus et clerici Maturenses adversus eos proponunt, vestrum
parad sunt subire examen, si zlli in continenti cteberent de suis
quaestionibus respondere. Verum 6, Quoniam rationis ordo
exigit 7, ut plebanus et clerici Maturenses abbati et fratríbus
Maturensis monasterii de iis, quae adversus eos proponunt,
non debeant in 8 vestra praesentia respondere, quum sibi ex
ipsis coram vobis 10 a sede apostolica delegatis iustitiam
postulant l l . exhiberi, discretioni vestrae per apostolica scripta
praecipiendo mandamus, quatenus, actione plebani et cleri-
corum proposita, et responsione facta, monitione prae-
missa 12 compellatis eosdem, memoratis abbati et fratribus
in continenti 13 coram vobis super suis quaestionibus re-
spondere, et vos vicissim postinodum rationes et allegationes
partium 14 diligentius audientes concordia vel iudicio utrius-
que negotium terminetis.

CAP. II.t

Modus procedendi datus per rescriptum in causa conventionis intelligitur
repetitus in causa reconventionis.

Coelestinus III. 2 Rothomagensi Decano.

Prudentiam 7 tuam debita laudum 3 prosequimur actione
pro eo, quod more prudentis viri in articulis iuris, super quibus
aliquando dubitas 4, seden.' ducis apostolicam consulendam, [ad
quam utique omnes difflciles quaestiones et causas antiqui Patres
statuerunt decere referri.] 5 Sane consuluisti nos, utrum,
quum causa appellatione remota li committitur, et reus
coram 7 " eodem iudice actorem reconvenerit 8 vel eisdem3,
quod gtlidem ex constitutione tam canonici quam forensis iuris
licite fieri potest, et actor super reconventione appellationis 10
obstaculum interponit, an 11 sit huiusmodi appellationi de-
ferendum? Nos yero ita sentimus 1 2, quod, quum in hoc casu
actoris et rei eadem sit conditio 13 vel causa, et 14 uno eodem-
que iure círca 15 appellationis remedium debeat uterque
censeri, -.F unde nec appellationi taliter interpositae deferendum
esse l7 iudicantus 18: Etenim ipso Cliristo, qui est veritas, al-
testante didicimus, quod omnia, quaecunque voluerint 19 aliqui ut
faciant eis homines, eadem et ipsí facere debeant 20. Nec juris-
peritos ab hac sententia discrepat, quia praeter autbenticam21,
quae incipit: Et consequenter, in quo id 22 de facienda reconi;en-
tione expresse habetur, el alibi siatuitur, .z?Y 23 eodem iure quis
utatur, quod duxerit in alium statuendum. Ideoque 24 Sicut
desiderat actor 25, ut sibi iuxta mandatoris rescriptum iu-
stitia fiat 26 appellatione remota, eodem 27 modo se recon-
venienti debeat 28+ in sua iustitia respondere. [Secundo
requiris etc. (c f. c. 41. de app. II. 28.) Dat. Lat. XV. Kal. hd.
Pont. ndstr. Ao. III. I 193.]

TITULUS V.

DE LITIS CONTESTATIONE.

CAP. UN.1

Non per positiones et respousioues, sed per petitionem in iure propositam
 et respousionem secutam flt litis contestatio, qua omissa nullus est

 processus.

Gregorius IX. Abbati S. Ioannis in Vineis.

Olim inter episcopum Noviensenl 2+ ex parte una, et
capitulum ecclt:siae sancti Quintini ex altera super quibus-
dam iniuriis, et excommunicationum sententiis et quibus-
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dam aliis articulis orta 3 materia quaestionis (Et infra:)
Iudices factis quibusdam positionibus et responsionibus ad
easdem, auditis etiam quae partes voluerunt proponere
coram eis, causan eandem ad examen apostolicum re-
miserunt. Procuratoribus igitur partium propter hoc in
nostra praesentia constitutis, quamvls positiones et respon-
siones hinc inde super plurlbus articulis factae fuerint
coram iudicibus memoratis, quia tamen litis contestationem
non invenimus esse factam, quum non per positiones et re-
sponsiones ad eas, sed per petítionem in iure propositam
et responsionem secutam litis contestatio fiat, processum
ipsorum de fratrum nostrorum consilio irritum duximus
nunciandum.

TITULUS VI.

UT LITE NON CONTESTATA NON PROCEDA-

TUR AD TESTIUM RECEPTIONEM VEL AD

SENTENTIAM DIFFINITIVAM.

Si agatur de adulterio ad separationem

CAP.I.

 t

1

ori, et ante litis contestationem
reus est contumaz, potest excommunicari; sed testes recipi non posaunt,

nec causa difliniri.

Innocentius III. Abbati sancti Proculi et

L. 2 Canonico3.

Ad hoc 4 Deus ¡in apostolica sede constituit totius ecclesiae
magistratura, [ut, quia secundum scriptttram sanctam. fecit Deus
hominem rectum, sed ipse se infinitis miscuil quaestionibus, ad
eazn nodiuaestionum diffaciles referantur, suo recto iudicio
dissolvendi.^ Ad apostolatus [quippe] nosiri notitiam literaruvt
vestrarum znsinuatione pervenit, quod, Quum causa, quae inter
R. 5 et B. uxorem eius vertitur, auctoritate apostolica 6 vobis
commissa fuisset, tandem procurator eiusdem R. libello
uxoris, quo virum ad separationem tori, et 7 ut 8 dotem re-
ciperet, de adulterio accusabat, noluit respondere, donec
advocatus eius veniret inducias postulando. Qui quum0
huiusmodi inducias saepe 10 petendo vobís illudere videretur,
vos testes mulieris'habito consilio recepistis; tandem 11 pracurator
ad praesentiam vestram accedens, dixit, se respondere
paratum; sed 12 die statuto, quum crederetilr responsurus

libello, de quo p•aemisimus, restitutionem uxoris ex parte riri
primo fieri postulavit 13, ne secus fieret appellando. Verum
quia dicebat mulier, se virum habere suspectum, titm quia in
domo eius coacta fueral se adulteratum cuna pluribus conflteri,
tum quia meretl-icem publice retinebat 14, et 15 idem procurator

nec de mulieris impunitate cayere, nec vestro se curasset

postmodum conspectui praesentare, vos testes mulieris
iterum recipere studuistisi 6, }et attestationibtls publicatis dili-
genfer audistis quae fizerunt ipsaus nomine allegata. Quia yero,
quum de ferenda sententia cura zuris 17 prudentibus tractaretis l8,

diversorum invenistis diversa consilia, quibusdam dicentibus ap-
pellationi sinlpliciter deférendum, aliis aaliem appellationi de-
ferendum non esse; nosinullis etiam asserentibus, appellationem
nullatenus tenuisse, quum medien non sit viro restituenda suspecfo,
nisi, de impunitate sufj'zcienti praestita cautione: vos in tanta
varietate nos considere voluistis, qualiter esset in hoc negotio
procedendumQ Nos igitur Consultationi vestrae ly de consilio

fratrum nostrorunt taliter respondemus, quod, licet ordo

Tit. IV. Cap. I. 5) Marturensis: P; Marturiensis: O; leg. taulen est:
hlatm'ensis (mota,. S. Marine de Matara Ord. S. I3enedicti in Florentina dioeo.
sitnnt.) 6) Unde: AacIOR Richt. 7) quoniam indignum (add.: est: PR)
penitus et absurdum videtur, ut memorati: (add.: praedictus: 11) plebanus
et clerici abbati et fratribus de his: Coll. citt.	8) in . . . praes.: deest: